gobello, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação 
Básica, para exercer o cargo de provimento em comissão de Vice Diretor(a), 
com padrão de vencimentos fixados em ED-02.

Art. 2º. Fica autorizado na forma do art. 132 da Lei 300/2012, o pagamento de 
gratificação no valor de R$ 1.627,88 (um mil, seiscentos e vinte e sete reais, 
oitenta e oito centavos) sobre a remuneração do servidor.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamen-
tária e lotação da Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

[...]

pante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Vice Diretor(a), com padrão de 
vencimentos fixados em ED-02.

Art. 2º. Fica autorizado na forma do art. 132 da Lei 300/2012, o pagamento de 
gratificação no valor de R$ 1.627,88 (um mil, seiscentos e vinte e sete reais, 
oitenta e oito centavos) sobre a remuneração do servidor.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamen-
tária e lotação da Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

[...]

ro, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Vice Diretor(a), com pa-
drão de vencimentos fixados em ED-02.

Art. 2º. Fica autorizado na forma do art. 132 da Lei 300/2012, o pagamento de 
gratificação no valor de R$ 3.496,22 (três mil, quatrocentos e noventa e seis 
reais, vinte e dois centavos sobre a remuneração do servidor.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamen-
tária e lotação da Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

[...]

ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Coordenadora Pedagógi-
ca, com padrão de vencimentos fixados em ED-01.

Art. 2º. Fica autorizado na forma do art. 132 da Lei 300/2012, o pagamento 
de gratificação no valor de R$ 1.191,29 (um mil, cento e noventa e um reais, 
dezenove centavos) sobre a remuneração do servidor.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamen-
tária e lotação da Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

[...]

ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Coordenadora Pedagógi-
ca, com padrão de vencimentos fixados em ED-01.

Art. 2º. Fica autorizado na forma do art. 132 da Lei 300/2012, o pagamento 
de gratificação no valor de R$ 1.191,29 (um mil, cento e noventa e um reais, 
dezenove centavos) sobre a remuneração do servidor.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamen-
tária e lotação da Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

[...]

pagamento de gratificação concedido ao(à) servidor(a) público(a) municipal 
Sr(a) Elza Fernandes Souza da Silva, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de Diretor de Ensino Infantil e Fundamental, através da Portaria nº 
286/2015, para o valor de R$ 2.131,18 (dois mil, cento e trinta e um reais e 
dezoito centavos) sobre a remuneração do servidor.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamen-
tária e lotação da Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

[...]

pagamento de gratificação concedido ao(à) servidor(a) público(a) municipal 
Sr(a) Teresinha da Silva Rodrigues Filha, ocupante do cargo de provimento 
em comissão de Diretor de Ensino Infantil e Fundamental, através da Portaria 
nº 83/2023, para o valor de R$ 2.131,18 (dois mil, cento e trinta e um reais e 
dezoito centavos) sobre a remuneração do servidor.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamen-
tária e lotação da Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo